- 1 -

共青团东北林业大学委员会文件

东林团发〔2020〕1 号

关于充分发挥团组织作用，为疫情防控贡献青
春力量的通知

各学院团委、马克思主义学院团总支：

新冠肺炎疫情发生以来，我校党委高度重视疫情防控工作，

认真贯彻落实习近平总书记一系列重要指示精神和党中央、国务

院作出的重大部署，周密制定工作方案，全力以赴做好疫情防控

工作。按照团中央《关于坚持党的领导，全团动员，在防控疫情

阻击战中充分发挥共青团生力军和突击队作用的通知》（中青发

〔2020〕3 号）、学校党委《关于做好近期疫情防控工作的通知》

（东林发〔2020〕6 号）等文件精神，为充分发挥各级团组织生

力军和突击队的重要作用，充分展现各级团组织、东林青年作为

党的助手和后备军的担当精神，团结带领全校团员青年为全面打

- 2 -

赢疫情防控阻击战贡献青春力量，现将有关事宜通知如下。

一、坚持党的领导，提高站位，统一思想，积极投身阻击疫

情的重大政治任务

1. 党旗所指就是团旗所向。面对疫情防控的严峻形势，全

校各基层团组织和广大团员、团干部要从做到“两个维护”的政

治高度，切实把思想和行动统一到习近平总书记重要指示精神和

党中央决策部署上来，充分发扬“党有号召、团有行动”的优良

传统，立即行动起来，听指挥、勇拼搏、见行动，在学校党委的

领导下科学有序参与疫情防控工作，坚决把师生生命安全和身心

健康放在第一位，严格政治纪律和工作纪律，把打赢疫情防控阻

击战作为对团员青年进行思想引领和组织引领的重大实践，作为

检验团组织和团员青年初心使命的生动实践，作为落实学校第十

三次党代会和第十三次团代会精神的具体实践，把共青团的组织

力、引领力、服务力体现到围绕大局、服务中心上，积极主动地

投身当前防控疫情阻击战。

2．持续开展疫情防护专题学习。组织团员青年积极参与“青

年大学习”。在微信、微博等网络新媒体平台及校园广播开设防

疫专题栏目，鼓励创作、拍摄防疫主题微视频，持续开展防疫专

题知识普及和宣传教育，引导团员青年带头养成良好的个人生活

习惯和公共卫生习惯，抵制陈规陋习，倡导健康文明生活方式，

加强自我防护、自我约束，主动学习了解相关防疫知识。

3．广泛开展青年思想动态调研。在广大团员青年中深入开

展关于疫情防控的调研工作，通过网络调查问卷、电话访谈等方

式，广泛调研团员青年对当前疫情防控的态度、看法与建议，对

- 3 -

党和政府带领人民坚决打赢疫情防控阻击战的评价与认识，对学

校和共青团组织疫情防控工作的评价和建议等等，要有效把握学

生思想变化，关注学生思想动态，定期发布调研报告，为下一阶

段学校疫情防控工作提供参考。

二、响应党的号令，积极参与，担当作为，为做好疫情防控

工作打牢基础

1. 充分发挥团支部生力军和突击队的作用。要充分发挥共

青团组织优势，以团支部为单位，精准摸排团支部成员疫情防控

相关信息。待返校日确定后，要逐一统计和掌握每名团员开学前

2 周的活动轨迹、开学前 1 周的温度检测、具体返校行程等，返

校日前 2 天报学院团委（团总支）备案，如有特殊情况，各学院

团委（团总支）要及时向学校疫情防控指挥部报告。各团支部要

全面掌握支部成员积极参与志愿服务、公益捐助、科普宣讲等疫

情防控工作的先进典型和事迹，及时向校院团委报备；要积极引

导团员青年自觉遵守学校有关规定，做到组织动员到支部、发挥

作用靠支部，引领凝聚团员青年落实各项疫情防控措施。

2．深入开展“防护有我、共克时艰”志愿服务活动。通过

对寒假期间在家乡、社区参与志愿服务的优秀典型的宣传，进一

步激发团员青年的担当意识；根据学校疫情防控工作需要，适时

动员招募一批青年志愿者，广泛开展疫情防控一线工作人员子女

线上公益家教、返校学生心理疏导、学生健康数据信息统计、疫

情防控知识科普宣讲等志愿服务活动。

3．广泛开展“我向母校报平安”主题团日活动。动员广大

团员青年向团支部报平安、向辅导员老师报平安。通过微信、邮

- 4 -

件、电话、视频等方式，向母校告知自己身体状况、学习收获、

参与疫情防控的经历和做法等内容，回应母校和老师的牵挂与关

怀，展示展现抗击疫情的勇气与信心，为打赢疫情防控阻击战献

上自己的祝福。

4．开展居家锻炼、读书分享等系列打卡活动。倡导“宅”

家运动、停课不停学，组织开展室内版“21 天运动计划”打卡

活动，参与团员青年连续 21 天录制个人“平板支撑”视频并传

至指定群中；实施学习打卡计划，包括记单词打卡、读书打卡、

绘画打卡等多种打卡学习形式，引导团员青年充实假期学习生

活。

三、把握育人契机，广泛宣传，营造氛围，为打赢疫情防控

阻击战贡献力量

1．组织开展“勇担青春使命、积极投身战‘疫’”主题网

络系列活动。通过广泛征集原创微视频、海报、三行诗、诵读作

品等多种方式，开展主题网络系列活动，集中展示展播，从不同

视角展现东林青年在打赢疫情防控阻击战中的所思所感所悟，积

极营造良好的防疫抗疫氛围，展示东林青年在党和政府的带领下

战胜疫情的坚定信心。

2．广泛开展“隔离病毒不隔爱”暖心故事寻访活动。深入

挖掘寻访在疫情防控期间发生在青年学生身边的感人故事，特别

是师生之间、同学之间、亲人邻里之间互相关心、互相帮助、互

相鼓励的暖心瞬间，通过 vlog 视频、手机摄影、文字纪实等形

式，记录分享故事，传递传播大爱，进一步“强信心、暖人心”，

展现抗击疫情期间东林青年的优秀品质和担当精神，从身边事中

- 5 -

挖掘闪光点，从小故事中传递大温暖。

3．举行“武汉加油 中国必胜”主题网络升旗活动。按照学校

确定的开学时间，举行网络升旗仪式，组织全校青年学生共升国

旗、同唱国歌，汇聚团员力量，凝聚青年信心，激发东林青年的

爱国热情，引导同学们深刻认识在党的坚强领导下，全国人民同

舟共济、众志成城，一定能打赢疫情防控的阻击战、总体战。

4．激发原创文化作品创作热情。积极组织开展“林听”“抗疫

歌曲创作”“东林学子笔凝祝福”等活动，精心创作主题歌曲、

MV 视频，讲述东林故事，传播东林声音，表达对抗疫工作者的

歌颂与祝福，展示抗疫必胜的信心与决心。

四、做好统筹兼顾，提前谋划，充分准备，为新学期重点工

作提供有力保障

1．广泛开展“大清扫、大消毒”爱国卫生运动。结合疫情

防控工作部署，学生返校后，组织全校团员青年，广泛开展“大

清扫、大消毒”爱国卫生运动，不断保障学生身体健康，减少病

毒感染，切实提高学生卫生防护意识，营造清洁健康的宿舍生活

环境。

2．集中开展抗击疫情工作成果展示活动。将疫情防控工作

总结表彰纳入“五四”表彰，深入挖掘在学校党委和基层党组织

领导下参与联防联控、同疫情斗争的经验做法或涌现出的典型事

迹，对在疫情防控斗争中涌现出的先进集体和个人，将在“五四”

表彰中进行专项表彰和奖励。对于先进集体和个人的优秀事迹，

以及“勇担青春使命、积极投身战‘疫’”主题网络系列活动的

优秀作品，进行大力宣传报道和集中展示展播。

- 6 -

3．举办 2020 年全国“创青春”大学生创业大赛筹备动员会。

经学校党委研究，我校已申请承办 2020 年创青春大赛。按照“早

着手、早启动”的原则，校团委将积极牵头组建筹备工作小组，

初步明确分工，制定筹备进度表。提前做好比赛场地和相关场所

的预定，以及志愿者招募和培训等前期工作。积极做好校内的赛

事宣传、作品遴选和项目孵化等基础性工作。

4．创新“三会两制一课”“五四”推优等日常工作机制。

疫情防控期间，要统筹开展网上理论学习和团组织生活，通过网

络形式开展 2019 年度民主评议团员工作。做好发展团员、“推

优”入党的相关基础性工作。筹备开展 2020 年全国、全省和学

校五四“两红两优”表彰的推荐和申报工作，组织团员青年提前

准备各类推荐和申报材料。

五、有关要求

1．高度重视，靠前指挥。各基层团组织要把防疫抗疫工作

作为当前最重要的政治任务，大力宣传和落实党中央、国务院重

大决策部署及学校的工作安排和有关要求，加强组织，细化举措，

做好各项工作预案。团干部要身先士卒、敢于担当，在防控疫情

战斗中接受考验、经受锻炼，引导团员青年正确对待疫情，增强

抵抗疫情的信心和能力。

2．突出特色，主动作为。各基层团组织主动担当作为，创

新工作形式，开拓工作思路，积极组织开展富于学院特色的防控

活动。利用好团属新媒体阵地，积极创作网络宣传文化作品，提

高舆论引导实效，及时面向团员青年发布权威信息、有效疏导恐

慌情绪、主动传播健康卫生知识，凝聚和激发打赢防控阻击战的

- 7 -

强大精神力量。

3．广泛宣传，及时反馈。进一步加强思想宣传教育，及时

总结宣传基层团组织和广大团员青年、团干部在疫情防控斗争中

涌现出的先进典型和事迹，凝聚人心，鼓舞士气，营造全校团组

织积极参与疫情防控的浓厚氛围。各基层团组织和团支部的经验

做法或涌现出的典型事迹，及时报校团委。

如有未尽事宜，可与校团委联系，联系人：朱津玮，电话：

18845077216，邮箱：nefugqt@nefu.edu.cn。

二〇二〇年二月十一日

抄送：学校领导，团省委学校部，学校党委各部门，教务处，

工会。

共青团东北林业大学委员会 2020年 2月 11日印发